CAP. V. « Ut communiter, prout citius poterimus, missos nostros ad Carolomannum et Caro-

VARIANTES LECTIONES.

¹ crastino A. ² theodoroticum Ch. ³ secreta A.; *legendum videtur decreto dispositis.* ⁴ treca A. ⁵ cavillonem Ch. ⁶ claustra A. ⁷ rex a treca A. ⁸ sobrinum Ch. B. ⁹ suorum A. ¹⁰ funoi A. ¹¹ DCCCLXXIX. ind. duodecima A. *Sirm. Balus.* ¹² d. r. l. f. c. *deest.* A. ¹³ patris Ch. Bq. ¹⁴ purprisum apud Sirmundum, Balusium, Aimois continuatorem et in codice regio; usurpatum Ch. B. ¹⁵ in Italia A. ¹⁶ Al. quod Bq. ¹⁷ *deest* Ch. ¹⁸ talis amicitia inter nos maneat Sirm., Balus., Aimois *Cont. cod. regius.* ¹⁹ pertinet, non velit aut forte consiliet Ch. B. ²⁰ in *deest* Ch. ²¹ alterutrum A. ²² uterque A. ²³ necessitas illi fuerit A. ²⁴ quam optime A. ²⁵ quam optime A. ²⁶ Adjuvatis A. ²⁷ neuter A. ²⁸ neutro A. ²⁹ uterque A. ³⁰ Al. falsarium Bq. ³¹ inferre Ch. B.

NOTÆ.

non multo post obiit; tunc etiam commendatus ab Hincmaro avunculo, qui Hugoni abbati scripsisse legitur apud Flodoardum lib. III, c. 24. Notificat

versariis satisfacit: de quo ibidem Flodoardus, pp. 24 et 29. Roug. ... a Treviso, et Aquigrano, ...

lum, gloriosos reges, dirigamus, qui eos ad placitum quod octavo Idus Februarii statutum habemus invitent, et ut nullatenus venire differant, obsecrent; et si secundum quod optamus venire voluerint, communiter nos ad Dei voluntatem et sanctæ Ecclesiæ salvationem, ac communem honorem nostrum ac profectum, atque salvamentum totius populi Christiani nobis commissi, Domino cooperante, ita conjungamus, ut de cetero in eo qui unus est; unum simus et unum velimus, et id ipsum dicamus, secundum Apostolum, et faciamus omnes, et non sint in nobis ulla schismata. »

CAP. VI. « Si autem illi, obsecratione nostra vocati et invitati, aut missi eorum, ad præfatum placitum venire distulerint, nos, secundum quod statutum habemus, illuc omnino venire, et nos secundum Dei voluntatem conjungere omnimodis non omittamus, nisi forte talis inevitabilis necessitas evenerit, pro qua id fieri nullatenus possit. Et si hoc acciderit, ad tempus quisque pari suo hoc rescire faciat; et propterea amicitia nostra nec minuatur nec immutetur, donec Domino jubente congruo tempore perfecte confirmetur. »

CAP. VII. « Ut res ecclesiarum in cujuscumque regno caput fuerit, tam de episcopatibus quam de abbatis, sine ulla contradictione rectores ipsarum ecclesiarum illas possideant; et si aliquid ibi mali factum a quoquam est, in cujuscumque regno illæ res consistunt, legaliter exinde justitiam reddere faciat. »

CAP. VIII. « Et quia per vagos et in tyrannica consuetudine inpreverentes homines pax et quies regni perturbari solet, volumus ut ad quemcumque nostrum talis venerit, ut de his quæ egit rationem et justitiam subterfugere possit, nemo ex nobis illum ad aliud recipiat vel retineat, nisi ut ad rectam rationem et debitam emendationem perducatur. Et si rationem rectam subterfugerit, omnes in commune, in cujus regnum venerit, illum persequamur, donec aut ad rationem perducatur, aut de regno expellatur vel deleatur. »

CAP. IX. « Volumus ut hi qui merito proprietatem illorum in regno nostro perdidit, ita judicentur, sicut temporibus nostrorum anteces-

sorum inventum fuit; qui vero dicunt injuste se proprietatem illorum perdidisse, veniant in nostram præsentiam, et sicut justum est, ita illis judicetur, et sua recipiant. »

Hoc dicto, Ludovicus Ludovici filius ad sua rediit, et Ludovicus Caroli filius per Arduennam veniens,

DCCLXXIX.

anno incarnationis Domitice, in Longario nati-
vitatem Domini celebravit. Et aliquandiu in Ar-
duenna demorans indeque iter agens, circa puri-
ficationem sanctæ Mariæ ad Pontigonem venit, unde
volens ire in partes Augustoduni ad comprimendam
rebellionem Bernardi markionis, usque ad Trevas
perrexit. Sed quia ingravescente infirmitate sua
potuit, filium et æquivocum suum Ludovicum bajul-
lioni Bernardi comitis Arvernici, specialiter
committens, Hugonem abbatem et Bosonem; et
præfatum Bernardum cum filio suo, sed et Theo-
dericum cum sociis suis, Augustodunum misit,
quatenus ipsum comitatum ad opus Theoderici,
cui antea illum dederat, evindicarent. Ipse autem
cum magna difficultate per Jodram monaste-
rium Compendium venit; et sentiens se montem
evadere non posse, per Odonem, Belvacensem
episcopum, et Albuinum comitem coronam et spa-
tam ac reliquum regium apparatus filio suo Ludovico
misit, mandans illis qui cum eo erant, ut
eum in regem sacri ac coronari facerent. Ipse
autem, IV Idus Aprilis in die parasceves jam vespere
obiit; et in crastina, scilicet in vigilia sancti
Paschæ, in ecclesia sanctæ Mariæ sepultus fuit.
Audientes autem Odo et Albuinus illum esse
defunctum, quæ portaverant Theoderico camerario
dederunt, et cum festinatione reversi sunt. Illi autem
qui cum Ludovico filio regis erant, audita morte
patris ipsius infantis, mandaverunt primoribus qui
in istis partibus erant, ut apud Meldis convenirent
obviam eis, et ibi tractarent, quid de cetero agere
deberent. Inter Bosonem autem et Theodericum me-
diante Hugone abbate conventum est, ut Boso
comitatum Augustodunum haberet, et Theodericus
abbatias quas Boso in istis partibus habuerat, in
commutatione acciperet. Goslenus denique abbas,

VARIANTES LECTIONES.

¹ qui ad... invitentur, ut nullatenus... obsecrentur. *Ch. B.* ² qui eos ad placitum... invitent, et ut nullatenus venire differant obsecrent *Sirm. et Baluz.* ³ valuerint *Ch. B.* ⁴ Deest *Ch.* ⁵ omnes ut non *Ch.* ⁶ scismate *Ch. A.* ⁷ uterque *A.* ⁸ misfactum *Sirm. et Baluz.* ibi injustum factum *A.* ⁹ regulariter *Ch. B.* ¹⁰ P. neuter nostrum *A.* ¹¹ uterque *A.* ¹² perdidit *Ch. A.* ¹³ Suam *Ch.* ¹⁴ ita de illis *Ch.* ¹⁵ illud *Ch. A.* ¹⁶ per Jodrum *A.* ¹⁷ se ab infirmitate liberari non posse *A.* ¹⁸ Belgivacensem *Ch. A.* ¹⁹ deest *Ch. B.* ²⁰ illis *Ch. B.* ²¹ ut *A.*

NOTE.

^a Bernardus iste, alterius Bernardi et Blichildis, Roriconis Cenomannensis comitis filius, filius, Gothic marchionatu donatus fuerat anno 865. post fratrem. Anno 878 in Trevasi synodo anathemate percussus est et honoribus privatus. Bouq.
D est anno 886. Boso dux erat Provincia, Theodericus, Ludovici Balbi camerarius, Augustodunensis comes. Bouq.
^b Vulgo Jovarret, in pago Meldensi. Bouq.
^c Goslinus, qui sancti Germani a Pratis et sancti

ter sibi et ecclesie ac regno vivens, morti succubuit. Venientes autem primores partis illius regni quae ipsi Ludovico in locarium ¹ data fuerat, quatenus quae pater et avus illorum habuerunt, eis consentirent ², voluerunt se illi commendare; sed consilio primorum propter sacramenta quae inter eum et Carolum facta fuerunt, non eos in commendationem suscepit, sed ³ scaram hostilem, cui praefecit Theodericum comitem, quasi in adiutorium illorum contra Nortmannos, disposuit. Et ipse ultra Sequanam, se si recepturus Britonum principes et bellaturus contra Nortmannos, usque Turones perrexit ⁴. Ubi infirmatus est corpore, et lectica deportatus usque ad monasterium sancti Dionysii; mense Augusto ibi mortuus est et sepultus.

Primores autem regni expeditum nuntium miserunt ad Carolomanum, mandantes ut, relictis qui Viennam obsiderent et seditioni Bosonis resisterent, ipse quantocius ⁵ ad eos venire festinaret, quoniam hostiliter ipsi praeparati erant in occursum Nortmannorum, qui civitates Coloniam et Treviris cum monasteriis sibi contiguis jam incensas habebant, et monasterium sancti Landberti in Leudico, et Promiae ⁶, et Indae ⁷, Aquis etiam palatium, omniaque monasteria ⁸ parrochiarum Tungrensis videlicet, Attrebatensis ⁹, Cameracensis, et partem Remensis parochiae suae ditioni addicta, et partim cum castello Mosomagensi ¹⁰, incensa, et Wallam, Mettensem episcopum, contra sacram auctoritatem et episcopale ministerium armatum et bellantem, occisum et socios ejus fugatos habebant. Ipsi autem parati erant illum recipere, et se illi commendare, sicut et fecerunt. Dum autem in eodem prociactu degeret, mensis Septembris nuntiatum est illi certo nuntio, quia capta Vienna, uxorem Bosonis et filiam ejus Richardus, frater ipsius Bosonis, ad comitatum suum Augustudunensem ¹¹ adductam habebat. Sed et Hastings ¹² et complices illius Nortmanni, ex Ligeri egressi, anarimas partes petierunt. Carolus autem, nomine imperator, contra Nortmannos venit cum multo exercitu usque ad florum firmitatem; quo veniens concidit cor ejus, et placitamento ¹³.

A Gotafridum cum suis, ut baptismum suscipere, et Frisiam aliosque honores quos Roricus habuerat recipere, interventione quorundam obtinuit ¹⁴. Sigefrido etiam et Vermoni illorumque complicibus plura millia argenti et auri, quae de thesauro sancti Stephani Mettensis aliorumque sanctorum locis arripuit, eis dedit, et ad devastandam regni sui atque consobrini sui partem, sicut antea fecerant, residere permisit. Hugoni autem, junioris Lotharii filio, facultates ecclesiasticas Mettensis episcopi, quas sacri canones futuro episcopo reservari praecipiant, ad consumendum remisit ¹⁵. Engilbergam vero, Ludovici Italiae regis uxorem, quam imperator in Alamanniam transduxerat, per Leudoardum, Vercellensem episcopum, Iohanni papae sicut petierat B Romam remisit; et sic versus ¹⁶ Warmatiam, pbitum suum Kalendas Novembris habiturus, a Nortmannis recessit. Ad quod placitum Hugo abbas, quibusdam sociis secum assumptis ¹⁷, profectus, Carolum adiit pro petitione partis regni, quam frater suus Ludovicus in locarium acceperat, ut sicut ipse Carolus olim promiserat, Carolomanno restitueret. Unde nil certi obtinuit, sed absentia illius in isto regno maximum detrimentum fecit, quia Ca-

[permisit. Idem namque Sigefridus cum 40 milibus Nortmannorum Parisius ¹⁸ urbem obsederat. Sed resistente Gozino praedicto, praesule ipsius urbis et abbate cornobii sancti Germani, decessit Odone ¹⁹ tunc comite, postea Francorum rege, meritis sanctae Dei genitricis Mariae almae Germani suffragiis, praedictis principibus opem ferantibus, urbem jam dictam non valentes capere ²⁰, abscesserunt. Tunc etiam corpus beatissimi Germani in arcisterium (asceterium) ejusdem sancti pontificis, in civitate praedicta situm, a monachis delatum fuit. Ecclesiam vero ejus in suburbio positam pagani omnibus complotes sparcitibus, devastaverunt; et plurimis ipsorum virtute sancti praesulis extinctis, confusi abscesserunt. Unde praedictus Odo gavisus miraculis, quae in praedicta obsidione a sancto praesule Germano patris viderat, adeptus culmen regium, vasculum, in quo nuda sanctissimi pontificis membra Deo disponente requiescunt, auro et gemmis honorifice componi fecit. Ita et Aimoini continuator; sed haec huc male inserta, et ad annum 886 pertinent. BOUQUET.]

VARIANTES LECTIONES.

¹ in lotharingia A. ² concederet A. ³ sed et A. ⁴ perrexit. Vir plenus orribus immunditiis et vanitibus, infirmatus est A. ⁵ quam occisime A. ⁶ et proxime, et inde Aquiramense A. ⁷ et inde Aquis Ch. et B. *Quod jure correxissae mihi videor.* ⁸ ambianensis A. ⁹ al. mosomensi Bq. mosoviensi A. ¹⁰ augustudunensem Ch. ¹¹ astingas Ch. ¹² et placida mente Ch. B. ¹³ cor ejus, ut placitamento gottfridum cum suis ad baptismum suscipere, et frisiam . . . exciperet, interventione quorundam obtinuit. *Codex reg. et A.* ¹⁴ commisit A. ¹⁵ reversus A. ¹⁶ assumptis perrexit pro petitione *codex Berlin.* ¹⁷ parisiensem A. ¹⁸ hugone A. ¹⁹ accipere A.

NOTAE.

¹ Haec referre juvat quod de Nortmannis narrat D Folcuinus, abbas Laubiensis, in libro de Gestis abbatum Laubiensium tomo VI Spicilegii recitato, cap. 16. « Gens quaedam aquilonaris, de qua forte dictum est: *Ab aquilone pandetur omne malum*

D quatuor nobilissima hominis, Rhenum et Salet ab oriente, Sequanam et Ligerim ab occidente, Franciam ingressi, incendiis et rapinis omnia depopulantur, nulli sexui vel etati parcentes, captivos abducunt; insa etiam aliam partem . . .

rolomannus non habuit, unde Nortmannis posset resistere, quibusdam regni primoribus ab ipsius auxilio se retrahentibus; quapropter usque circa Laudunum castellum venerunt, et quæ in gyro ipsius castelli erant deprædati sunt et incenderunt, et disposuerunt Remis venire, indeque per Suessiones et Noviomagum pergentes, ad præfatum castellum expugnandum redire, et regnum sibi subijcere. Quod pro certo audiens Hincmarus episcopus, cujus homines de potestate Remensis episcopii cum Carolomanno erant, vix noctu cum corpore sancti Remigii et ornamenti Rhemensis ecclesiæ, sicut infirmitas corporis ejus poscebat, sella gestatoria deportatus, et canonicis ac monachis atque sanctimonialibus hac illacque dispersis, ultra Matronam in quadam villa quæ Sparnacus a nominatur, vix fuga lapsus pervenit. Scara autem de Nortmannis plenitudinem illorum præveniens, usque ad portam Remis pervenit, qui ea quæ extra civitatem invenerunt deprædati sunt, et villulas quasdam incenderunt; sed civitatem, quam nec murus nec humana manus defendit, Dei potentia et sanctorum merita, ne illam ingrederentur, defenderunt. Carolomannus autem Nortmannorum superventionem audiens, cum quibus potuit (Aimon. add. copii) eos aggressus est, et magnam partem de his qui prædam ducebant occidit, et partim in Axona necati sunt; maxime autem ex illis qui Remum adierunt, volentibus ad socios suos redire, prædam excussit. Major vero et

A fortior pars de Nortmannis in quadam villa quæ vocatur Avallis se reclusit, ubi eos illi qui erant cum Carolomanno, sine periculo sui adire nequiverunt; unde circa vesperam pedetentim retro reversi, in vicinis villis se collocaverunt. Nortmanni vero, mox ut luna eis illuxit, ab ipsa villa egressi, itinere duo venerant redierunt.

[redierunt. Odelricus episcopus, Rodulfus archidiaconus, et omnis Remensis ecclesiæ clerus, omnibus ecclesiæ Dei filiis: Quidam perversi et nefarii homines templum Dei cum sclerata mente introeuntes, dum clementiam Dei exorare, et precibus deberent insistere, furtis et sacrilegiis instinctu diabolico non metuunt inhiare: ex quibus quidam, quos adhuc ignoramus, ingredientiæ hanc beatæ Dei genitricis Mariæ basilicam, pallium desuper altari sanctæ crucis non timuerunt auferre: sed et alia quædam nuper ablata sunt inde, linteamina videlicet ex lecto Frederici custodis ecclesiæ; sed et de capella sancti Petri infra claustrum ablatum est vestimentum sacerdotale in præsentem, in præterito vero anno liber missalis. Quarum omnium rerum fraudatores et sacrilegos excommunicamus et anathematizamus per virtutem et auctoritatem Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiritus sancti, in virtute sanctæ crucis, et virginitate beatæ Dei genitricis Mariæ, et auctoritate sancti Petri apostolorum principis omniumque sanctorum, ut sint excommunicati et separati a participatione corporis et sanguinis Christi, et ingressu ecclesiæ, omnique Christianorum societate, donec ad emendationem et satisfactionem veniant, vel prædicta quæ abstulerunt huic ecclesiæ reddant. Ita codex Bertinianus.]

VARIANTES LECTIONES.

quandam villam A. Nortmannorum plenum exercitum præveniens A. remi Ch. remensem A. remos adierant A. alluxit A.

NOTÆ.

a Epernay.
b Avallis non procul ab urbe Rhemis, hodieque nomen servat; vocatur enim *Avaux*, estque comi-

tiva titulo illustris. Valesius in Not. Gall., p. 549.
c Odelricus annis 962-969 præsulatu Rhemensi functus est.

INDEX RERUM ET VERBORUM

HINCARI SCRIPTA MAJORIS MOMENTI.

(Revocatur Lector ad numeros crassiori characteris in textu expressos.)

Abrens scitius Tetherga, 626, 631.

Acardus episcopus, 526.

Adam primi et secundii gratia, 145. Qualem liberi arbitrii libertatem habuit Adam si non peccasset, 145.

Ado episcopus, 525.

Adventus Metensis episcopus in conventu Aquensi de Tetherga, 574, 585. In coronatione Caroli Calvi in regno Lotarii, 741, 744. Bina ad illum Hincmari epistolæ, 584, 585.

Adulter est qui, rea uxore inventa, concubina commercio utitur ante legalem definitionem, 645. Adultera si flagitii poeniteat, 655.

Adulterium dicitur sicut conjugalis violatio, 653.

Æneas notarius sacri palatii, post Parisiorum episcopus,

21. Eius oratio, 26, 148.

Alulfus archiepiscopus, 525.

Aius Aurellanensis episcopus, 523.

Albericus episcopus, 525.

Alcuinus vir doctus et venerandus, 507. in abbreviatione Augustini in Joannem, 55. In Genesim ad Sigulfum, 212. In Ecclesiastem, 55, 67. De Trinitate ad Carolum Magnum, 475, 490, 507, 508, 539.

Aldricus archiepiscopus, 528.

Alodes de facultatibus Ecclesiæ comparati, 717, 756.

Aloris palæ, 712. Indumenta, 716. Tabula, 752.

Allivillaris monasterium, 456, 555. Abbas Halduinus, 21.

Amalricus Turonensis archiepiscopus, 522.

Ambrosii sententiæ, fidei et Ecclesiæ et omnium virtutum firmissima columna, 170. Libri de Sacramentis, 114, 246, 307, 606, 608. Versus de ternarij numeri excellentia, 301, 760. Hymni, 526, 548.

Ambriculus de Vila S. Basilii, 629.

Chrysostomus, 174. Theophilus, 162. Hieronymus, 182. Cyrillus, 183. Augustinus, 186. Prosper, 191. Celestinus, 197. Leo, 197. Felix papa, 198. Beda, 201. Cassiodorus, 203.

Deitas una est, 406, et seqq. 449, 450, 453. Refertur Gothicus, qui trinum dicebat, 413. Cur trina dici non possit, 418, 419, 422, etc. In Deo lux una, non trina, 511, 513, 514. Pax una, 515.

Dionysius Areopagita, 165.

Disputandum non est de rebus defunctis, 455, 454, 455.

Doctores inter se dissident utrimque catholici, 25.

Doctorem testimonium ad se rapiunt Prædestinatiani, 289, 290.

Dodo Andegavensis episcopus, 335.

Dodo abbas S. Sabini, 523.

Donatistæ apud se tantum Ecclesiam esse gloriantur, 289.

Donatus grammaticus, 478.

Drugo archiepiscopus, 325.

Dum demones Galis dicit, 662.

E

Ebo Gratianopolitani episcopus Flori sermonem illustravit, 28. Auctor Capitulorum Valentinae synodi, 519. Taxatur ejus ordinatio, 518, 519. Et quod in synodo Valentina factam non nominat.

Ebo Rhenensis archiepiscopus, superioris avunculus, 325, 698, 740. Libellus confessionis ejus et depositio, 324, 325, 326, 329. Depositus restitutionem a Sergio papa non obtinuit, 326.

Ecclesia una Veteris et Novi Testamenti, fides ac spes eadem, 592, etc. Licet disparia sint sacramenta, 395, 596. Ecclesie lex una, tametsi per plures principes et episcopos regatur, 684. Ecclesie communicio per Christi tunicam significata, 354, 355.

Ecclesie matricæ seu principales; et capellæ his subditæ, 716, 740. Vacantes, in quibus vacantes incardinantur, 758. Pro Ecclesiis viduatis exentia patronis non danda, 737. Ecclesiis debentur prædia de ecclesiasticis facultatibus emptæ, 717.

Edelfus rex Anglorum, 730.

Egil abbas in conventu Aquisi, 574.

Electi qui, et unde dicantur, 46, 48, 54, 95, 100, 565, etc.

Electorum paucitas, 99. Electorum certus numerus, 371.

Electi ad tempus, 566, 568.

Electio salvatorum et salvatorum, 45. Prædestinatio ipsa eat electio, 45.

Epilogus totius libri, 335 et seqq.

Episcopi quales ordinandi, 318, 319, etc. Quomodo erga reges gerere se debeant, 677, 678, etc. Vice heu! Petri funguntur, 758. Eorum judicia per quos retractanda, 686, etc. Conjugum iudicium ad hæc remittunt, 594.

Episcopus libellari confessione reuendendus, et in ejus loco alius ordiendus, 316.

Ebrardus episcopus, 325.

Erebardus episcopus, 325.

Erloinus Constantiæ urbis episcopus, 525.

Ermbertus episcopus, 325.

Erpoinus Silvanectensium episcopus, 21, 522.

Eulogia diebus Dominicis et festis benedicendæ, 711, 712, 713. Eulogia ab archidiaconis non exigendæ pro christiæ, 359.

Excommunicatio hoc agit in Ecclesia, quod agebat in lege veteri, vel in republica legibus nunc agit interfectio, 642.

Exenium a publice peccantibus, 715, 739. Pro sepultura, 715, 731. Pro matriculæ loco, 455. Pro ecclesiis viduatis, 737.

Exorcismi catechumenorum, 711. Exorcismi et benedictiones salis et aquæ, 711.

F

Favo episcopus, 525.

Fideli episcopi ad Lucidum presbyterum, 16. Nihil sensit de ultima voluntate, 367. Episcopi ad synodum, 507.

Feminarum frequentatio clericis interdicta, 717, 718, 735.

Ferquim Salomonis, Hincmari opusculum, 735, 756.

Fides una, non numero, sed genere, 498. Quæ per electionem operatur, sola salvat credentes, 226, 227, 228.

Fornatici, 739.

Franca familia, 691.

Franco Tungrensis episcopus in conventu Aquisi, 575, 575. In coronatione Caroli regis in regno Lotharii, 745.

Freculfus episcopus, 523.

Friskingæ, 739.

Frontinianistæ heretici, 635.

Frontinus episcopus, 525.

Fulco Ebonis Rhenensis successor designatus, 325.

Fulgentius perstringitur, 23, 29. Fautorem hunc suum volebant Prædestinatiani, 60. Prædestinationem Dei non tantum in bono dici docuit, sed etiam in malo, 59. Prædestinatos ad interitum reprobus dicebat, 22, 24, 51, 52.

Fundanus rhetor Carthaginensis, 367.

G

Gaufridus cancellarius, 747.

Gelasius in catalogo seu canone de libris authenticis, 23, 25.

Gelionia seu confratris, 715.

Gennadius Massiliensis presbyter valde doctus, 6. Augustini librum de hæresibus supplevit, 6. Taxatur a Gothicis, 118.

Gernobrius Turonensium provincie episcopus, 21.

Godelsius Cabilonensis episcopus, 325.

Godofricus episcopus, 325.

Gothescalcus Ofbacensis pseudomonachus, 414, 532.

Grii filius, 418. Ario pater, 468. Alter Simon Magus, 452.

Novorum prædestinatorum proficere, et scholæ discipulum caput, 21, 130. Signifer et prævius hujus prave doctrine resuscitator, 28, 101, 211. Modernus Prædestinatianus, 118. Testimonia doctorum detruncat, et ad suos sensus inflectit, 25. Augustini librum falsat, 96, 400, 451. Et edictum Constantini Imperatoris in sexta synodo, 450.

Chrysostomum reprehendit, 75. Gennadium taxat, et Cassianum, 118. Secum pugnat, 476. Augustinus noster dicere sôtitus, 550. Geminam dicit prædestinationem, 110.

359. Quod Christus non pro omnibus sit passus, 311, 318.

305. Negat perire quemquam qui Christi redemptus sit sanguine, 299, 306, 313. Trinum deitatem dicendam docet, 414, 458, 468, 470. Personæ cuique suam tribuit deitatem, 476. Gothicus liber ad Rabanum, 23, 118, 149, 211, 224, 226. Chartula professionis suæ ad Rabanum, 26. Ad quemdam complicem suum, 226. Pitacium ad quemdam monachum, 501, 505. Schedula, quod trina sit deitas, 415.

Versus ad Ratramnum, 553. Tria doli sibi parari petit, 453. Gothicus calcus damnatus in synodo Moguntina, 20. Iterum in synodo Carisiaca, ubi honore presbyterali abjectus, virgis cæsus, et ergastio retrusus est in Avovillari monasterio, 21. Hincmari schedula ad Gothicum morti proximum, 552, 553.

Gothicum proverbium: Capra luca horum videt, sepe nusquam, 503.

Græci tres substantias dicunt pro tribus subsistentiis, id est personis, 465.

Gratia et liberum arbitrium, 120 et seqq. 156, 204, 283. Quid Ecclesia catholica teneat, 574, etc. Gratia non admittit liberum arbitrium, sed liberat, 127, 155. Gratia et prædestinatio quid differant, 536. Gratia prima et secunda, 46.

Gratia primi Adam et secundi descriptio, 142, 143.

Gregorius prime et sanctæ sedis Romanæ ornatæ præcipuus, 106. Dissidet interdum ab Hieronymo et Augustino, 25. De vasis iræ et misericordie, 50. An geminam prædestinationem consuerit, 54, 35, 115. Quo sensu plurali numero prædestinationes pòtuit, 115.

Gregorius junior ad Dentalium, 600.

Guntbarius Colonienis archiepiscopus, summus capellanus Lotharii regis, 574. Tebergæ secretam confessionem excipit, 569. In Consilio Aquisgranensi, 575.

Guntbarius archidiaconus Hincmari, 21.

Guntbertus Ebrocensis episcopus, 525.

H

Hæresis utilitas in scripturis et dogmate, 436. Hæresis semel dicitur, contra eam non amplius disputandum, 529, 455. Damnatæ censentur qui eam renovant, 550, 551. De his qui hæresis commutant, 552, 553.

Hæretici contra concidentiam vitam agunt, 154, 155. Sola archidiaconi, 216. Hæreticos non salvat baptismatis

Harioli, 625.
 Heirardus Lexoviensis episcopus, 525.
 Henricus abbas Corbeiensis, 525.
 Heriboldus episcopus Antiodorensis, 27.
 Herimannus Nivernensis episcopus, 325.
 Hetti archiepiscopus Trevirensis, 525.
 Hieronymi laus eximia, 182. Dissentit ab Augustino, 25. Hieronymo ascriptus liber de induratione Pharaonis, 40.
 Hierusalem, gloriosa olim civitas, privilegium perdidit, 150.
 Hilarius episcopus Pictavorum, 25, 115. Antiquus et venerabilis pater, 498. Doctor catholicus, qui pro ter excellentiam Romanorum Lucifer appellatur, 164. Fides dixit plurali numero, 458.
 Hilarius episcopus Arelatensis admirator sectatorque doctrinae S. Augustini, 34.
 Hilarius monachus Syracusanus, 9.
 Hilarius Arel. in epistola ad Augustinum, 8, 22, 103.
 Hildebrannus Sagensis episcopus, 522.
 Hildegarius episcopus Meldensis, 450, 468, 583.
 Hildemannus episcopus, 325.
 Hildi episcopus, 525.
 Hilduinus episcopus Avenionensis, 575.
 Himeradus Ambianensis episcopus, 522.
 Hincmarus monachus S. Dionysii, parocia Parisiaca, ordinatus episcopus in synodo Belvacensi, 52. De ejusdem ordinatione, ex synodo Suessionensi, 522, 525. Carolum Calvum coronat in regno Lotharii, 741. Ludovicum Balbum regem, 747. Juditham reginam Anglorum, 750. Hermintrudem Caroli uxorem, 752. Pro circumsione parochiae nihil exagebat, 757. In Tetberge repudium negat se concessisse, 568, 583, 584, 585. Ternam deitatem in Ecclesia cantari vetuit, 4. De libero arbitrio quid sentiat, 143. Capitula quatuor Carisiaci edit contra Gothescalcum, 65, 555. Eadem defendit et confirmat contra obtractores, 65 et seqq.
 Hincmarus tribus libris respondit synodo Valentinae, 4, 492. Iterato respondit hoc operi, 4. Quod deitas trina dici non debeat, 415. De repudio Tetbergae, 557. Synodica capitula, 710. Ferculi Salomonis expositio, 756. Schedula ad Gothescalcum morti proximum, 585. Epistolae duae ad Adventum episcopum, 584, 585. Prosperum et Hilarium episcopos vocat, 8. Hypomnesticon librum tribuit Augustino, 8. Errat de Prospero, et Chronici ejus termino, 24.
 Hincmarus episcopus Laudunensis, 583, 584, 745.
 Homo rectus, et sine peccato, et cum libero arbitrio conditus, 67. Voluit Deus ut in iustitia permaneret, sed libero arbitrio cecidit, 67, 68. Homo lapsus factus est massa perditionis totius generis humani, 69. Ex hac massa elegit Deus quos per gratiam praedestinavit ad vitam, 69.
 Honorius papa, 446.
 Horoscopi, 685.
 Hospitum cura et peregrinorum, 712.
 Hubertus Meldensis episcopus, 522.
 Huchbertus frater Tetbergae, 573, 693.
 Huchbertus, 680, 681.
 Hydromantii, 655.
 Hyginus in haereson catalogo Praedestinatianos posuit cum libello ab eis composito, 6. Praedestinatianorum libellus apud Hyginum, 50.
 Hymnus *Te Deum laudamus* ab Ambrosio et Augustino in ejus baptismi conditus, 225.
 Hymni *Sanctorum meritis*, in quo trina deitas, sicut incertus, 415, 416, 456. Quos hymnos probaret S. Benedictus, 458.
 Hypomnesticon liber an Augustini, 9, 10. Tribuit illi Gothescalcus, 118. Et Hincmarus ipse passim, 8.

I

Idolatria mater haeresos, 418.
 Ignis gehennae non succenditur, 76, 77.
 Immo Noviomagensium episcopus, 21, 522.
 Incantatores, 655.
 Incantatores quosdam quosdam Scythiarum, 979

Joannes diaconus Romanus, postea episcopus, persecutione Theodorici martyri, 460.

Joannes Scotigena capitulum XIX auctor, 251, 322.
 Jonas episcopus, 325. Aurelianensis episcopus, in synodo Suessionica, 325. Apud Theodonis villam pro omnibus subscripsit, 524, 526.

Judas exemplum, 95, 96, 158 etc., 368, 366. Judas in particeps contrae Dominice, 245, 246, 292. Judas scelus qui non caveant, 561, 617, 754, 755.

Judicum partes quar, 565. Judicare de abditis non licet, 575. Judicium quo pacto ordinandum, 620, 621, 622. Judicia episcoporum per quos retractentur, 608.

Judicium examinationis, 599. Per juramentum seu sacramentum, 600, 601, 602. Per aquam calidam aut frigidam, 605. In judicio fraus operatione diaboli, 617.

Juramentum purgatio, 600, 601, 602. Sacramenti purgatio, 619. Juramentum incautum negligere licet, ne in gravius crimen incuratur, 651.

L

Lanfranus archiepiscopus, 525.

Launus Aequolesinae civitatis episcopus, 525.

Leo papa vir religiosissimus atque doctissimus, et honestissimus eloquentiae valde profusus, 190. Maximo regit de urbe Roma intonat, 722.

Leucorum civitas, 555.

Libellorum satisfactionis haereticorum exempla, 54, 545. Libellus confessionis Tetbergae ab Hincmaro emanatur, 575, 577.

Libellus conventus Aqueusis, 568. Libellus alter ejusdem conventus, 575.

Libetrus archidiaconus Carthaginensis, ejusque *Bevitarum*, 289.

Liberi arbitrii creatus homo, libero arbitrio cecidit, 67. Liberum arbitrium homo non in totum perdidit sed vitavit, 119. Libertatem arbitrii in primo hominis perdidimus, 119, 120. Per Christum recipimus, 119, 120. Liberum arbitrium habemus ad bonum, praeventum et ad malum, desertum in gratia, 120, 121. Liberi arbitrii, et vulnerati semivivi comparatio, 127, 128. Cum ovis perditis, 137, 204. Liberum habemus arbitrium, quia gratia liberatum, et gratia de corrupto sanatum, 150, 152, etc. Liberi arbitrii in Adam et nostri discrimen, 15, 144. Liberi arbitrii nostri plena sanitas, in spe nunc, post in re futura, 144.

Liberum arbitrium in homine nihil esse dixerant reteres Praedestinatiani, 118. Et tale in hominibus placuit a Deo, quale est daemonum, 63, 118.

Ligaturae atque remedia, quae medicorum quoque disciplina condemnant, 618. Ligaturae exsecrabiliam remedium, 656.

Lotharius imperator, 5.

Lotharius rex Tetbergam uxorem accensit in conventu Aqueusis, 568. Lotharii et uxoris discidium, 614, 616, etc., 685, 685. Lotharius Bosonis uxorem retinet, 691.

Lucaei presbyteri Praedestinatianam haeresim ejurata epistola sequi libellus ad synodum Arelatensem, 17, 545.

Ludovici Pii imp. a Stephano papa Rhemis coronatus, a Clotoveo rege ortus per S. Arnulfum, 744. Northildis ad eum proclamatio de Agemberto marito, 584, 597.

Ludovici Balbi regis coronatio, 747.

Luglunensis scriptoris, qui contra Hincmarum de tenenda veritate Scripturae librum edidit, acerba reprehensio, 152.

Lupus Catalaunensium episcopus, 21, 522.

Lupus abbas Ferrariensis, 325.

M

Macarius Antiochenus in sexta synodo convocatus fuisse testitudinis catholice, 29, 445. Ob eam rem depositus, 448.

Magi qui vulgo malefici, 655.

Magicae artes ab angelis matris, 655. Variis illarum generis, 688, 688.

Massa perditionis, 69. In massa perditionis relicti, 70, etc., 66, 87: 93, 205, 562, 565, 570.
 Matricula, 754. Matricularii, 741. Matricularii debiles et pauperes, 717, 754.
 Mercurius inventor præstigarum in denariis, 656.
 Metis coronator Carolus Calvus in regno Lotbarii, 715.
 Missarum solemnitas, 711, 712. Missæ sicut in altari consecrato, vel in tabula consecrata, 751, 752. In domo se sicut sine episcopi licentia, 740.
 Modinus episcopus, 325.
 Moguntina synodus, 20.
 Montis-Falconis monasterium, 752.
 Morbertus episcopus, 325.

N

Natura et gratia, 150, 151.
 Necessitas, 717.
 Necromantici, 655.
 Nestorii hæresis, 5. Ephesi damnata, 14.
 Nicænum concilium mysticum, 445, 718.
 Nielsa villa, 5, 251, 517.
 Northildis et Agemberti conjugum discordiam et iudicium, 194, 195.
 Northo archiepiscopus, 325.
 Nortmannorum infestatio, 5. Christiani non erant, 691, 692.
 Numerus duplex, 505.
 Nutriti presbyterorum, clerici, 757.

O

Obelus et chresimon notæ oppositæ, 414.
 Oblatæ quæ a populo offeruntur, 711.
 Oblationes in confratris, 715.
 Obstrigilli præstigiatores, 656, qui de denariis jocantur, 656.
 Odelardus archidiaconus Hincmari, 758.
 Odelindus abbas in conventu Aquensi, 574.
 Odo abbas Corbeizæ, 325. Episcopus Bellocensis, 745.
 Omnes Deus vult salvos fieri, sine exceptione, 150, 151, 152.
 Omnipotens, 152, 153.
 Opera bona non negligenda, 105. Mala nostra solum nostra sunt, bona nostra et Dei sunt et nostra, 126.
 Orbacis monasterium, 20, 414. Abbas Bavo, 21.
 Orbis terræ regiones undecim, provinciæ centum tredecim, 287.
 Ordo baptizandi, 711. Ungendi infirmos, 711. Ordo et preces in exsequiis atque agendis defunctorum, 711.
 Origenis vesania de redemptione dæmonum, 215, 214.
 Originale peccatum negant Prædestinatiani iis remitti qui non sunt prædestinati ad vitam, 50.
 Otgarius archiepiscopus, 325.

P

Paratæ, 758.
 Pardulus Laudunensis episcopus, 21, 322.
 Parochia rusticana, 732. Archidiaconus commissæ, 758.
 Passio Christi pro omnibus, licet ea non omnes redempti, 284, 285. Quid generaliter omnibus contulerit, etiam impia, 597, 598.
 Pesti et commensationes confratrum, 715.
 Patrocinia ecclesiastica et protectiones quatenus fieri debeant, 676, 677, etc.
 Patropassiani Sabelliani, 415, 416.
 Pauli locus de vasis in honorem et in contumeliam, 29, 50, etc., 58, 165.
 Paulinus Aquileiensis contra Fellicem, 475. Veneranda memoria.
 Paulini ad Faustum epistola, 507.
 Peccata non puniuntur quæ commissurus erat homo si viveret, 65, 64.
 Pelagius papa quo sensu trinam unitatem dixerit, 454.
 Perjurium cavendum, 595, 596.
 Perseverantia non est in hominis potestate, sed Dei, 74.
 Personæ in Trinitate quomodo intelligendæ contra Gothicum, 518, 519, et seqq.
 Personarum acceptor non est Deus, 92.
 Petro adhibita est Pauli societas, et ambo Ecclesiam Romanam consecraverunt, 151.
 Petri itinerarium, 617.
 Petrus episcopus Aretinus, 450.
 Pharaonis induratio, 38, 39, 43, 44, 80.
 Pœnitentiam omnis peccatoris Deus acceptat, 97, 155, 175, 178. Qui agere fugit, in perditionem se demergit, 97.

611. Pœnitentibus fera quinta ante Pascha Romæ sit remissio, 666. Pœnitentes pro munere aliquo ad reconciliationem non adducendi, 740. Post pœnitentiam relapsi, ad episcopum deferendi, 740.
 Pontificalia gesta, 528.

Prædestinatio hæresis quando orta, 5. In hæresum catalogo posita a Gennadio et Hygino, 6. In Africa et in Gallia cepit, 7. Augustino innotuit, etsi nomen illi quod postea accepit non indidit, 13. Ab episcopis Galliæ damnata in synodo, 15. Prædestinatorum veterum quæ placita, et quid in his varient moderni, 62, 63, 64, 65, 105. Prædestinatiani novi, diversi ordinis et habitus, nec ad decimum numerum pervenerunt, 288. In tribus tantum provinciis, 289. Refelluntur circa salvandos et non salvandos, 205, 206, etc. De perceptione baptismi quid sentiant, 504. Ad interitum prædestinari reprobos docent, 557. Damnari alique secundum quod præciti erant futuri, 507, 557. Patrum testimonia ad se trahunt, 289. Prædestinatiani novi in veteribus prædamnati, 18, 329. Prædestinatiani Africani, 99.

Prædestinatio sanctorum quid sit, 47, 99, 100, 361, et seqq. Una est, 77, 110, 111. Semper in bono est, 62, 117. Prædestinatio ad malum exploditur, 59. Prædestinatione Dei nemo perit, 75, 102. Prædestinatio aut ad donum pertinet gratiæ qua liberantur electi, aut ad retributionem iustitiæ qua puniuntur injusti, 49, 62, 69, 70, 86. Non est sine præscientia, 69, 70, 71. Prædestinatio et præscientia, 69, 82, 107, 108, 109, 356, 357. Prædestinationis et gratiæ discrimen, 356. Prædestinationem omnia sive ad bonum sive ad malum, in hominibus operari dixerunt veteres Prædestinatiani, 118. Prædestinatio gemina Isidoro, 55. Indifferenter interdum dicta Augustino, 22, 35. Gemina Gothicæ prædestinatio refellitur, 106: Quo sensu dici queat, 110, 111, 113, 559, 560. Prædestinationes plurali numero apud Gregorium quomodo intelligendæ, 115.

Prædestinatorum numerus, 101, 102. An certus, 106, 107. Prædestinatus a non prædestinatis discernere non valet, 101, 421. Nec de nobis præsumere, 105. Prædestinatus homo non est, nec ad peccati, nec ad mortis malum, 57, 58. Prædestinati non sunt homines ad pœnam, 76, 79. Prædestinatos a Deo reprobos ad interitum dici non debet, sed pœnam reprobis prædestinatam, 22, 54, 55, 56, 83, 86, 96, 366, 367.

Præscientia in Deo proprie non est, rectissime tamen dicitur, 106, 107. Præscientia Dei sine prædestinatione esse potest, 572. Præscientia Dei nemo perit, 557. Reprobis præciti non prædestinati, qui salvantur præciti et prædestinati, 572.

Præstigiatores, obstrigilli, 656.

Presbyteri in qua villa, aut eque sancti sint honore prætitulati, 716. Presbyteri parochiarum, canonici in monasteriis simul esse non possunt, 752, 753. Feminarum illicitum accessum caveant, 718, 795. Quomodo inquirendus et puniendus sit, vel purgandus, 718, etc. De crimine confessi vel convicti deponendi, 724, et seqq. Alodes de facultatibus Ecclesiæ ne comparent, 717, 756. Sacra ministeria ne dent ad wadium, 715. Tabernæ ne adeant, 719. Facultates Ecclesiæ ne dissipent, 717. Curam gerant hospitum et peregrinorum, 712, 757.

Presbyteri quæ præcipue discera debeant, 710, 712. Nullum in ecclesia sine episcopi consultu sepeliant, 515. Pro sepultura nihil exigant, sed congrua cuique provideant, 713, 751. A pœnitentibus vel publice peccantibus, quo eis faveant, munera ne accipiant, 715. Curent ut publici peccatores pœnitentiam agant, 730, 731. Quomodo in conviviis defunctorum gerere se debeant, 715, 714. Quid cavendum: quando per calendæ inter se conveniunt, 714. Communionem per se et non per quemlibet tradat, nec cuiquam dei laico ad deferendum infirmis, 716. Presbytero defuncto nemo illius ecclesiam obtineat sine consultu episcopi, 715. Presbyteri de ecclesiis ad ecclesias translati, 755. Vacantibus ecclesiis incardinati, 735.

Principes Deum super se, qui illos iudicabit, cogitare debent, 638, 659. Ad episcopos referre, quæ ad fidem spectant, 1.

Priscianus, 466.

Prosper vir eruditissimus atque religiosissimus, 191. Legatus Romanæ Ecclesiæ, fidelis interpres Augustini, 22, 24. Ex delegatione sedis apostolicæ objectionibus respondit, 249, 452, 442. Trinam maiestatem in Deo quomodo dixit, 465, 466, 502. Alias unam, 467. Prosper liber promissionum et prædictorum, 501. De Vocatione gentium, 55, 57, 58, 140, 191, 289. De Providentiâ, 581: Chronicon, 5, 24.

Proverbium antiquum. 415. Gothicum. 505.

Prudentius episcopus Tricassinus in synodo Suessionica, 322. Prædestinatus ad mortem dixit, 45. Quod Deus non velit omnes salvari, 149. Quod Christus non pro omnibus sit passus, 211, 248. Capitulum synodi Carisiacæ subscripsit, postea aliter scripsit, 119, 204.
Prudentii epistola ad Venionem de ordinatione Eusebii episcopi, 26, 118, 149, 211. Recapitulatio capituli LXXVII, 251. Libellus ad quosdam fratres, ante epistolam scriptus, 291. Refellit, 292.
Prudentius poeta, 411. Triam potestatem in Deo dixit, 466, 502. Nomen triplex, 466. Trinum specimen, 466.
Pythouisse, ventrilocæ, 653.

R

Rabani Moguntini epistola ad Hincmarum de Gothescalco, 20. Gothescalci ad Rabanum liber, 25, 118, 149. Charta professionis ad eundem, 26.
Raganarius episcopus, 525.
Ragenarius Ambianensis episcopus, 21, 525.
Ragnardus archiepiscopus, 525.
Rabertus abbas Corbeis, 21.
Ratoldus episcopus, 525.
Ratramnus monachus Corbelensis dehatem trinam dici oportere contendit, 415. Hilarii et Augustini testimonia detrahit, 415. Ratramni libelli duo, quod reprobi prædestinentur ad mortem, 20. Liber ad Hildegarium Meldensem episcopum, quod trina sit deitas, 413, 450.
Regule septem a Lugdunensibus prolatae explicantur, 235.
Reginarius archiepiscopus Lugdunensis, 1, 2, 520.
Reprobis poena constituta, 71, 75, 89. Poena perituris prædestinata, 89. Non ad poenam prædestinati, sed in massa vel in iniquitatibus suis iusto iudicio relict, 79.
Reus poenæ interpellati et iudicio subjacet, 691, 695, 696. Episcoporum erga reges, et regum erga episcopos, 697, 698, etc. Regis promissio quando coronatur, 747. Coronæ impositio, 748. Sceptri traditio, 749.
Rhemensis et Trevirensis Ecclesie aqores, 745.
Rigoldus Rhenorum chorepiscopus, 21, 525.
Rothaldus archidiaconus Rhemensis, 21.
Roma orbis caput, 297, 724. Romana Ecclesia prima in toto orbe omnium Ecclesiarum mater et magistra, 150, 154, 570. Principatum omnium civitatum meruit, non per homines, sed per Christum, 151. Glorificata est magis Petri principis apostolorum presentia, 150. Apostolica sedes super exaltata Petri confessione, et Pauli ornata prædicatione, 511. Romana Ecclesia de rebus fidei consulenda, 562. Pius et orthodoxa debet sufficere quod Romana Ecclesia docet, 152. Romane Ecclesie auctoritas sequenda, 21, 561.
Rothaldus Suessionicæ civitatis episcopus, 21, 522, 525.
Rothomagensis episcopum, 3, 151.

S

Sabelliana hæresis, 415, 417, 464, 510, 533.
Sabelliani Patropassiani, 415, 416, 504.
Sacramentum altaris non verum corpus et sanguinem Domini esse, sed tantum memoriam, qui decerant, 252.
Salvos Deus vult omnes fieri, 146, 150, 162, 165. Car non omnes salventur, 145, 154, etc., 189.
Saponarias villa, 2.
Saul, et Judas, 565, 566.
Scripturarum sensus quomodo querendus, 602. Leorum, quibus abuti soleat Gothescalco, explanatio, 39, 42, 45, 56.
Sedulius poeta, 417, 498, 502, 505.
Sepultura non violanda, 731. Sepulture causa nihil exigendum, 715, 734. Hereditario jure non arroganda, sed arbitrio sacerdotis, 731.
Simplicium est penitentem ad reconciliationem promovere aliquando addece, 740. Clericos promovere aliquo ad ordinationem introducere, 740, 741.
Sisagulus episcopus, 525.
Sodomitica peccata, 627, 628, 629, 650, 651.
Siphronius Hierosolymitanus, de unitate deitate, 440, 504.
Sortilegi, qui per sanctorum sortes divinationis scientiam proficiunt, 653.
Supervacua in laudibus feminarum, 686.
Synodus Africana, 152, 153. Pseudosynodus Arimi-

545. Moguntina, 20. Nicæna mystica, 415, 718. Palæstina, 141, 142. Rhemensis Hincmari, 752. Apud Saponarias, 2. Apud Leucorum civitatem, 535. Suessionensis quinqæ provinciæ, 522, 524. Apud Theodonii villam, 523. Vana, 522, 524. Valentini posterior, 5, 65.
Synodi sex generales, 499. Quinta sub Justiniano, 498. Sexta sub juniore Constantino, 446.

T

Tabula de marmore, vel nigra petra, aut de litlo, ad missam celebrandam, 752.
Tabula, mensa, 714.
Teotgaudus archiepiscopus Trevirensis, 574, 575.
Testes in iudicio adhibendi, 640, 641, 721.
Tetberga uxor Lotharii regis, de stupro accusata, vicario ejus incocto exente, absolvitur, 578, 614, 615. Iterum a rege delata per secretam confessionem scilicet agnoscit in conventu Aquensi, 568, 569. A regis consortio removere iudicatur, 574. Publicæ penitentiae adhibenda decernitur, 577, 578. Quod per secretam confessionem iudicari non potuerit, 579, 580, 624, 625. Nec principere tali modo potuisse, nec virgine post abortum manere, 626 et seqq. Accersendum esse qui vim intulit, 653, 654, etc.
Teudericus Camaracensium episcopus, 21, 522, 523.
Teuthertus episcopus, 525.
Teuboldus Lingonicæ civitatis episcopus, 21, 523.
Teutgaudus episcopus, 525.
Tentmondus episcopus, 525.
Theodoricus rex Arianus, 460.
Theoklorus episcopus in quinta synodo depositus, et falsator, 448.
Theodoris archiepiscopus ad Anglos missus.
Theodosiana lex, 525.
Theophilus ortholoxus et insignis poeta, 602.
Theophilus Alexandrinus, 182, 213, 214.
Ticonii regule, 255.
Timotheana hæresis, 6.
Translationes ab Ecclesiis ad ecclesias, 755.
Trina deitas an pluralis numeri, 478, 479.
Trina vel trinitas numerum habet, 419.
Trinitas unitatem, sicut et ternam deitatem dici non placuit, 455.
Trina majestas, potestas, pietas, in Deo qui dicant, 465, 500. Trinum specimen, 466. Trinum nomen, 500.
Trini et terni discernimen, 503, 504, 506.
Trinitas quasi trinitas, 471. Trinitatis una essentia, et una substantia, tres personæ, 470, 471. Arius tres deitates in Trinitate dogmatizavit, 468. Una trinum personarum divinitas, non sua, quæque, 475, 489, etc. Una voluntas, una gloria, una operatio, una majestas, 500, 501, 502. Una Trinitas debetur adoratio, gloria, gratiarum actio, et non separate, 652, 653, etc.
Trinitatis unitas explicata, 455, 454, etc. Usque ad 465, 479, 480, etc., 506, 527 et seqq. usque 541, etc.
Trinitas, seu trinae deitatis latrores, 505.
Trithëoriam mâte expouit Gothescalco trinam deitatem, 474, 476.
Tullense territorium, 2.

U

Ursicinus Damasi hostis, 416.

V

Vasa ira et misericordie, 18, 92, 365, 586.
Victorinus Rhemus ad Candidum Arianum, 474.
Vita Cæsarum, libro 693.
Vocationis divinis dispensatio, 87, 88.
Voluntas sua, cadit qui cadit, et voluntate Dei stat qui stat, 151.
Walcherius episcopus, 526.
Wentib cum Ragenario patre suo in synodo Carisiacæ, 21. Rothomagensis archiepiscopus, 568, 575, 585.
Wendo Semmensium archiepiscopus, 21, 522.
Wiladus episcopus, 525.
Witua Camaracensis chorepiscopus, 21.
Willua episcopus, 525.
Wormatiense placitum Ludovici Pii, 590.

X

Xentum, 754, pro quo exentum supra.

ORDO RERUM

QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

HINCMARUS RHEMENSIS ARCHIEPISCOPUS.

PROLEGOMENA. — Notitia historica. 9
 Notitia historica altera. 11
 Notitia bibliographica. 17
 Veterum scriptorum testimonia. 43
 Simondi præfatio. 43

DE PRÆDESTINATIONE contra Godesca. cum. 49
 Epistola ad Carolum regem. 49
 Præfatio subsequentis operis. 58

DE PRÆDESTINATIONE DEI ET LIBERO ARBITRIO. 65
 Epistola ad regem. 65
 CAPUT PRIMUM. — Quando et ubi, et unde hæc Prædestinatio hæresis primum exorta fuerit, et per quos ac qualiter revicta atque compressa exstiterit. 69
 CAP. II. — Per quos et qualiter hæc eadem hæresis, ut de trunco amaritudinis spuria vitulina, in tempore isto repulsa fuerit. 84
 CAP. III. — De Fulgentio, ex cuius libris ad suam confirmandam sententiam exempla Prædestinatiani ponunt. 86
 CAP. IV. — De apostolica sede sequenda, cuius doctrinæ nihil et auctoritatem sequi debemus. 88
 CAP. V. — De consuetudine Godescalci et complicitium eius, et de libris eorum de quibus quædam hic excerpta ponuntur. 89
 CAP. VI. — Exordium capitulorum de quibus agitur, adeo compositor eorum illa compilare studuerit. 90
 CAP. VII. — De exemplo apostolico, quod capitulorum compilerator ad suam confirmandam ponit sententiam. 93
 CAP. VIII. — Unde Prædestinatiani auctoritatem, per usque opinionem huiusmodi expositionis apostolici capiti, non sibi profuturam quia ex mendacio suspensa. 95
 CAP. IX. — Quod etiam Isidorum ad suam confirmandam sententiam in testimonium deducunt, et quædam de libris atque Augustini proferunt, unde ipse vir iugis eos recit, et Fulgentius ipse auctoritatem quam ex illo assumptam manifeste dissolvit. 96
 CAP. X. — De testimoniis Scripturarum, quibus Godesca et sui complices alieno sensu a fide catholica et orthodoxorum doctrina irreverentissime abutuntur. 106
 CAP. XI. — De perscrutandis capituli subsequentis relictis. 108
 CAP. XII. — Diffinitio sancti Augustini, quid sit sensus prædestinatio, a qua capitulorum istorum compilator omnimodis discordare cognoscitur, et per ambages divina prædestinationis extenuando pervertit, et in veritatem ad mendaciam quantum potest inflectit: eum catholicorum doctrina aperta veritate, et si non pertinaciam inherentem ad transmittendam veritatem, sed in mendaciam contrariam veritatem revolvit. 110
 CAP. XIII. — De eo quod Fulgentius in libro suo ad Romanos scripsit, prædestinationem Dei, sententiam in hoc capitulum in malo dici. 113
 CAP. XIV. — Hinc sequitur exhortatio ad archiepiscopum Godescalcum. 115
 CAP. XV. — De quorum verbis atque Scripturarum sensus quatuor capitula, a nobis ad hunc contra hæeresis prædestinatianos excerpta, que istorum capitulorum compilerator reprehendit, tota mente suscepta, accepta, et quæ veteres Prædestinatiani dixerint, quibus veteres exhortantes dicant hæresim, et hæc in hunc modum sententia. 116
 CAP. XVI. — Abhinc excerpta a nobis primi capituli

peccantium, prave sentiendo atque interpretando anxie ac perniciose laborat. 170
 CAP. XX. — Qualiter intelligi debeat quod beatus Gregorius plurali numero prædestinationes posuit. 178
 CAP. XXI. — Qualiter de secundo capitulo, a nobis contra Prædestinatianos excerpto de gratia et libero arbitrio, veteres Prædestinatiani senserunt, et de quorum verbis sumptis illa que exinde posuimus et de præposteratione illius, quæ a quibusdam inordinate facta esse dignoscitur. 182
 CAP. XXII. — De eo qui ad reprehensionem istorum capitulorum iactio suo nomine, libellum composuit, et de sententiis synodalibus, quas compilerator capitulorum nobis a regia sublimitate datorum collegit, volens ostendere ab illis nos discordasse. 196
 CAP. XXIII. — Sequitur redargutio ipsius compileratoris, ex beati Augustini et cæterorum doctorum verbis. 207
 CAP. XXIV. — Reddenda ratio incipit de capitulo tertio a nobis excerpto, quod compilerator capitulorum nobis a regia sublimitate datorum aperte reprehendit, cum his que Prædestinatiani exinde ad suam dicunt confirmandam sententiam, et qualiter catholici eorum prædictis excerpturarum sententiis contradicant. 210
 CAP. XXV. — Sequuntur orthodoxorum verba, quibus cognosci valeat qualiter exinde hæc Ecclesie catholice sensere doctores. 225
 CAP. XXVI. — Recapitulatio reddita rationis post actorum nomina designata de capitulo tertio. 265
 CAP. XXVII. — Ratio reddenda quarti capituli incipit, quod nos contra Prædestinatianos excerptimus, quodque capitulorum quæ nobis dedistis compositor errore nimio denotavit, devocans in medium, ad exaggerandam reprehensionis nostræ notam, Antichristum et impios in sua impietate defunctos, et ante adventum Christi igne damnatos æterno. 275
 CAP. XXVIII. — Qualiter de impiis in sua impietate defunctis senserunt catholici, pro his etiam passum fuisse Dominum, licet non ejus passionis mysterio ad salutem perpetuam sint redempti. 285
 CAP. XXIX. — Ratio reddenda de quibus quæ, necessitate compulsi, in hoc quarto capitulo verbis beati Prosperi inseruimus. 288
 CAP. XXX. — Quod, exceptis his duobus quasi syllabicis sententiis, nihil in hoc capitulo posuimus nisi quod ex beati Prosperi verbis excepimus. 294
 CAP. XXXI. — De decem et novem capitulis, que compilerator capitulorum nobis a regia dominatione datorum in sigillatione nostra composuit, et de aliis, quibusque non passim scripta invenimus, si qua quædam quibusdam de vilius querendo adinventæ audivimus. 300
 CAP. XXXII. — De clausula capituli compileratoris, et de tribus que hinc capitulo subnectere presuravimus, quarum unum est quia tunc quo Dominum ad testum præcesserunt, et que subsequentur, una eademque fide proclamant Osanna, quoniam per gratiam Dei salvati credimus quem admodum et illi. 309
 CAP. XXXIII. — Abhinc sequitur qualiter decepti in clarum Scripturarum auctoritate catholici vix generaliter Christum fuisse passum pro omnibus. 314
 CAP. XXXIV. — Hinc quod supra commemoravimus verbum sequitur, quomodo orthodoxi et antiquissimi scripturarum authenticis demonstrant, debere non debere intelligere, quia hæc sunt Christi passus pro omnibus non tantum quæ ad æternam salutem mundi peccati, sed et passionis ejus mysterium sint redempti. A qui prope exte

inversus ipse gladius non præstabit auxilium in die belli. 382

CAP. XXXVII. — Et quoniam nuper remota hæresis, olim ut ostendimus, in veteribus hæreticis est revicta, quid de huiusmodi prave sentientibus ecclesiastica decernat auctoritas, per duodecim capitula præmissis subnectere procuravimus. 393

CAP. XXXVIII. — Sequitur tandem totius rei digestæ ex quatuor capitulis, quoniam quintus de baptismo in hoc quarto de Redemptione Christi continetur. Epilogus succincte compositus, ut non debeat fastidiri legentibus, a contradictio nem veræ fidei responsione lacinosa remotus, volens sanare quem demonstrat trigesimo octavo capitulo, ac si triginta et octo annis jacentem languidum, male sentientium scilicet chorum, duo de quadraginta numero, qui legis decalogo per quatuor sancti Evangelii libros impletur, minus habentem, et a dilectione Dei ac proximi, quam legis pariter et Evangelii scriptura commendat, vacuum incedentem. In quo licet plures sint choro, si acquiescere veritati consenserint, quasi unus recuperabunt in unitate fidei sanitatem. Quia præter unitatem catholicæ fidei nullus cui libet patet salutis locus: a cuius unitate quisque discrepat, salutem quæ ab uno est consequi nequaquam valet. 418

EPILOGI CAPUT I. 418

EPILOGI CAPUT II. — Quid sit inter gratiam et prædestinationem, et inter præscientiam et prædestinationem. 421

EPILOGI CAPUT III. — Quid sit sanctorum prædestinatio, et quod a Deo electi ad vitam, prædestinati sint, et vita illis sit prædestinata æterna. Reprobii autem non a Deo prædestinati, sed præscii atque relictii ad penam sint, pena autem ex retributione iustitiæ illis sit prædestinata æterna. 425

EPILOGI CAPUT IV. — Qualiter catholica Ecclesia de gratia et libero arbitrio teneat. 458

EPILOGI CAPUT V. — Quod Deus omnes homines vult salvos fieri, licet non omnes salventur: quod autem quidam salvantur, salvantis sit donum, et quod quidam pereunt, sit pereuntium meritum. 443

EPILOGI CAPUT VI. — Quod Christus pro hominibus omnibus passus sit, licet non omnes passionis eius mysterio ad salutem redimantur æternam: et quia non omnes passionis eius mysterio redimuntur, non ad sacramenti virtutem, sed ad infidelium respicit partem: cum sanguis Domini nostri Jesu Christi pretium sit totius mundi, a quo pretio extranei sunt, qui aut delectati captivitate redimi noluerunt, aut post redemptionem ad eandem sunt servitutem perseveranti infidelitate vel iniquitate reversi. 454

DE UNA ET NON TRINA DEITATE. 466

Prologus. 475

DE DIVORTIO LOTHARII REGIS ET TETBERGÆ REGINÆ. 612

Index capitum. 619

Præfatio. 625

Interrogatio prima. 629

Responsio. 632

Interrogatio II. 641

Responsio. 641

Interrogatio III. 648

Responsio. 645

Interrogatio IV. 648

Responsio. 648

Interrogatio V. 650

Responsio. 650

Interrogatio VI. 659

Responsio. 659

Interrogatio VII. 675

Responsio. 675

Interrogatio VIII. 675

Responsio. 675

Interrogatio IX et responsio. 677

Interrogatio X. 680

Responsio. 680

Interrogatio XI. 686

Responsio. 686

Interrogatio XII. 686

Responsio. 739

Interrogatio XIX. 730

Responsio. 730

Interrogatio XX. 731

Responsio. 731

Interrogatio XXI. 732

Responsio. 732

Interrogatio XXII. 736

Responsio. 736

Interrogatio XXIII. 744

Responsio. 744

QUÆSTIONES SEPTEM. 745

Quæstio I. 746

Responsio. 746

Quæstio II. 747

Responsio. 748

Quæstio III. 748

Responsio. 748

Quæstio IV. 751

Responsio. 751

Quæstio V. 754

Responsio. 754

Quæstio VI. 756

Responsio. 756

Quæstio VII. 760

Responsio. 760

CAPITULA SYNODICA. 775

I. CAPITULA PRESBYTERIS DATA ANNO 852. 775

CAP. I. — Ut presbyteri discant expositionem Symboli et orationis Dominicæ, etc., cum Symbolo Athanasii. 775

CAP. II. — De scrutinio et ordine baptizandi. 775

CAP. III. — De exorcismis catechumenorum et de baptismo infirmorum. Item de fontibus, ac vasis ad corporalia et pallas aluendas. 775

CAP. IV. — De ordine reconciliandi et unguendi infirmos: deque exsequiis defunctorum, et de benedictione salis et aquæ. 775

CAP. V. — De aqua omni die Dominica ante missam benedicenda. 774

CAP. VI. — De thuribulo et incenso. 774

CAP. VII. — De pane ad eulogias benedicendo. 774

CAP. VIII. — De homiliis S. Gregorii, et de consuetudine cantuque ecclesiastico. 774

CAP. IX. — De matutinali officio, et horis explendis, et post missam quid cura presbyter debeat ante prandium. 775

CAP. X. — De cura hospitem et peregrinorum. 775

CAP. XI. — De sacris ministeriis ad Wadium non dandis. 775

CAP. XII. — Ut in ecclesia sive consultu episcopi nullus sepeliatur, et ut pro sepeliendis nihil exigatur. 775

CAP. XIII. — Ut presbyteri a publicis peccantibus, vel a penitentibus, quo eis faveant, munera non accipiant. 776

CAP. XIV. — Quomodo in convivio defunctorum aliarumve collectarum gerere se debeant. 776

CAP. XV. — Quid cavendum sit presbyteris, quando per Kalendas inter se conveniunt. 777

CAP. XVI. — De confratris, earumque conventibus, quomodo celebrari debeant. 777

CAP. XVII. — Ut, defuncto presbytero, nullus sine consensu episcopi ecclesiam illius aut capellam appetat. 778

II. — CAPITULA quibus de rebus magistri et decani per singulas ecclesias inquirere, et episcopo renuntiare debeant. 778

III. — CAPITULA anno XII episcopatus superaddita. 795

CAP. I. — Quod presbyteri curare debeant, ut publici peccatores penitentiam accipiant, et episcopo referre quomodo illam agant. De pena eorum qui ad penitentiam venire contempserint, et presbyterorum, qui peccatores non iudicant: et quod ultima penitentia nulli neganda sit. 785

CAP. II. — Ut pro loco sepulture nihil exigatur, et necum hereditario jure nemo sibi arroget, sed a presbyteris accipiat; et de sepulcris non violandis. 785

CAP. III. — Ut nullus missam celebret in altari non consecrato. 785

| | |
|--|------------|
| CAP. IV. — De his qui de facultatibus ecclesiasticis alio- des comparant, et illos Ecclesiæ non derelinquunt. | 799 |
| CAP. V. — Quod pro ecclesiis viduatis præmia patroni d non debeant. | 800 |
| V. — CAPITULA archidiaconibus presbyterii data. | 800 |
| CAP. I. — Ut non gravent presbyteros quando parochias circumant. | 800 |
| CAP. II. — Ut parochias non occasione victus, sed in- structionis causa circumant. | 801 |
| CAP. III. — Ne muneribus a presbyteris accipiant, ut eo- rum vitia dissimulent. | 801 |
| CAP. IV. — Ne a presbyteris quidquam petant quod se- cum auferant dum redeunt. | 801 |
| CAP. V. — Ne denarios a presbyteris vel eulogiis exi- gant, sed sponte oblata tantum accipiant. | 801 |
| CAP. VI. — Ne pascendis suis vel amicorum caballis presbyteros gravent. | 801 |
| CAP. VII. — Ut parochias rusticanas confundere vel di- videre non presument, et ut ecclesias omnes, capellasque illis subjectas describant. | 802 |
| CAP. VIII. — Ut nulli capellam domi habere, aut missam in domo celebrari sine episcopi licentia concedant: et ut capellas ejusmodi omnes describant. | 802 |
| CAP. IX. — Ne penitentes pro munere aliquo ad recon- ciliationem adducantur, vel post eam negligantur. | 802 |
| CAP. X. — De relapsis post publicam penitentiam. | 802 |
| CAP. XI. — Ne ad ordinationem pro alio munere ad- ducantur non idonei. | 802 |
| CAP. XII. — Ut videant quomodo capitula sibi data observent presbyteri. | 802 |
| CAP. XIII. — Quomodo eligendus sit decanus in locum defuncti vel inutilis. | 802 |
| CORONATIONES REGIÆ. | 803 |
| I. Coronatio Caroli Calvi. | 803 |
| II. Coronatio Ludovici II. | 809 |
| III. Coronatio Judith Caroli filię. | 811 |
| IV. Coronatio Hermintrudis reginę. | 813 |
| Admonitio ad lectorem de opusculo sequenti. | 817 |
| EXPLANATIO IN FERULUM SALOMONIS. | 817 |
| OPUSCULA VARIA. | 833 |
| I. — DE REGIS PERSONA ET REGIO MINISTERIO. | 833 |
| Præfatio. | 833 |
| CAPUT PRIMUM. — Quod bonos reges Deus facit, malos permittit. | 833 |
| CAP. II. — Quod populi felicitas sit rex bonus, infelici- tas rex malus. | 835 |
| CAP. III. — Magnę potentię argumentum est recta ad- ministratio. | 836 |
| CAP. IV. — Quales sibi adhibere debeat rex consilia- rios. | 837 |
| CAP. V. — Nihil felicius quam si regnent reguandi cientiam habentes. | 839 |
| CAP. VI. — Quod utile sit bonos reges diu et longe ateque vivere. | 840 |
| CAP. VII. — Belligerere et regnum dilatare sola bonos reges impellit necessitas. | 840 |
| CAP. VIII. — Regis studium in procinctu belli, et ex- ortatio ad milites. | 840 |
| CAP. IX. — Non peccasse eos qui Deo auctore bella esserunt. | 841 |
| CAP. X. — Quod qui bella tractant, et sub armis mili- tant, Deo non displicent. | 841 |
| CAP. XI. — Militem potestati obedientem non peccare hominem occidat. | 842 |
| CAP. XII. — Victoriam in bello per Omnipotentem dari i voluerit. | 842 |
| CAP. XIII. — Deum quando pugnatur, astare, et junctis riti victoriam præparare. | 843 |
| CAP. XIV. — Quod non pro paucitate diffidendum si ominus in bellatoribus fuerit. | 843 |
| CAP. XV. — Quod pro his qui in bello ceciderunt obla- tes offerri debeant. | 844 |
| CAP. XVI. — Quod reges regum Domino serviant, etiam res dando pro ipso. | 844 |
| CAP. XVII. — Quod ad justitię observationem etiam | |